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Umění kresby v německy mluvících zemích mezi renesancí a barokem

Badatel, který se ujme svého odborného úkolu, nezřídka zjistí, jak bylo původní zadání ošidné. Dvojnásob to platí při práci o ně­

meckém umění z období odeznívající renesance a přicházejícího uměleckého proudu směřujícího k baroku, zvaného manýrismus.

Pokud chceme hovořit o "německé kresbě" té doby, nebo lépe řečeno o kresbě v německy mluvících zemích kolem roku 1600, vy­
vstane problém, kdo toto "německé umění" vlastně reprezentuje.
Časté putování umělců a hostování mnoha Nizozemců nebo Italů ve významných uměleckých centrech tehdejší Evropy s sebou

nese při vymezování daného okruhu jistou potíž. Kolem roku 1500 umělci svá působiště měnili méně a dá se říci, že se přidržovali
míst svého původu. Okolo roku 1600 ale přicházeli lidé ze vzdálenějších míst Evropy. Hovoříme-li tedy o "německé kresbě" nebo
lépe o "kresbě v Německu" kolem roku 1600, nemůžeme se držet národnostního hlediska v dnešním slova smyslu.
Heinrich Geissler do svého obsáhlého katalogu z roku 1979 o německých kreslířích zahrnul všechny významné umělce, kteří v té
době v Německu působili, takže zde nalezneme nejen široký okruh německých jmen, ale i mnohé světoběžníky od Jorise Hoefnagela,

přes Antonia Maria Vianiho až po Václava Hollara. 1 Pochopitelně každý z nich ve střední Evropě zanechal svou stopu a naopak si
odtud odnesl své, přesto je Geisslerův výběr enormně široký.

Dalším krajním hlediskem je přísné dělení center na umělecké školy, zejména pražskou a mnichovskou, které se v poslední době
opouští a badatelé se přiklánějí k širšímu pojmu "internacionální manýrismus".2 Pozdní středoevropský manýrismus, který vyklíčil
v Itálii. se rozvinul v pozměněné podobě ve dvorských centrech - především v Praze a Mnichově (resp. Augsburgu) -, jež kvetla

díky aktivitám svých vládců. A právě vládcové - mecenáši silně ovlivnili podobu umění na tom kterém dvoře pěstovaného, takže
nemůžeme tak úplně shrnout vše pod jeden pojem. Lze rozeznat umělce mnichovské, augsburské nebo pražské či drážďanské podle
charakteristických znaků. Byly to kulturní okruhy, jež měly své typické znaky a navzájem se více či méně ovlivňovaly.

Zatímco se umělci, kteří působili na pražském dvoře, vyprofilovali jako výrazné samostatné individuality, což se také projevovalo
v jejich kresbách, obrazech, sochách i uměleckořemeslných pracích, mnichovský okruh od počátku tendoval k širšímu dílenskému
způsobu tvorby. Příčinou byl jistě mecenáš. Zatímco se Rudolf ll., osobnost vyhraněná a uzavřená, věnoval umění ve smyslu sbě­

ratelství výlučných děl a o stavební rozvoj Prahy se tolik nezasadil, bavorští vévodové z Wittelsbachu rozvinuli své umělecké zájmy
především ve stavebních aktivitách dvorské reprezentace.' Jak Vilém, tak Maxmilián budovali reprezentativní sídla v Landshutu
a poté v Mnichově a silně podporovali stavební snahy jezuitů, kteří pomáhali jejich protireformačním snahám. Soustřeďovali kolem
sebe okruh umělců po způsobu jakési stavební hutě, kde měli zprvu hlavní slovo Christoph Schwarz a zejména Friedrich Sustris, au­

tor návrhů architektury a předloh pro její různá vybavení, zvláště pro plastiky, jež realizovali i jiní. Další umělci, kteří přicházeli, jako
byli například Peter Candid nebo poté Hans Krumper, tuto praxi nadále víceméně dodržovali. Velká část uměleckých děl - obrazů,

plastik, ale zvláště nástěnných maleb apod. vznikala podle mistrovy kresby za spolupráce dílny. Původní návrh - kresba, autentické

dílo mistra- proto hrál důležitou roli. Význam kresby povýšené díky dobovým italským uměleckým teoriím a také zájmu tehdejších
sběratelů mezi ostatní umělecká odvětví, se v 16. století pozvedl natolik, že mnohé listy - jak známo - vznikaly jako samostatná
kabinetní umělecká díla, nikoliv jen jako pouhé předlohy.
Pro jihoněmeckou kreslířskou manýru, jejíž směr zpočátku určil zejména Friedrich Sustris, byl - dalo by se říci - typický cit pro

objem a uzavřené obrysové linie, což je patrné i ze srovnání s kresbou tzv. rudolfínské školy, ačkoliv někteří protagonisté migrovali
mezi oběma centry. Sustrisovské jemné, nicméně jasně artikulované kresby konvenovaly na konci 16. století požadavkům mecenášů
a místnímu vkusu stále ještě (a znovu) determinovanému durerovskou tradicí. Vůdčí osobnosti v Praze - především Bartholomeus

Spranger nebo Hans von Aachen (jenž ale působil také v Mnichově a Innsbrucku)- kreslily stylem, který ovlivnil nejen jejich praž­
ské kolegy, ale kupodivu také mnohé umělce z německých severních oblastí.1 Vliv pražského dvora ale v mnoha ohledech stál a pa­

dal s osobou císaře a po jeho smrti se sprangerovské umělecké vlivy vytrácely. Radikální barok, postupně se uplatňující v Čechách
během 17. století, na rudolfínské umění přímo nenavázal, ale vyrůstal opět z italských kořenů.
Jihoněmecký umělecký proud kolem roku 1600, nepřerušený ztrátou centra, víceméně plynule přecházel k barokním principům.
Zejména augsburský okruh umělců s Hansem Rottenhammerem a Matthiasem Kagerem v čele bývá často zařazován již do barok­

ního umění." Německé kreslířství bylo v té době až na některé výjimky víceméně figurativní, což se projevuje i v našem výběru. Také
kresby z dalších německých oblastí (lépe řečeno z oblastí německy mluvících), jako některá díla vzniklá například v Salcburku,
nebo švýcarské či naopak severoněmecké kresby, zobrazují figurální témata. Krajinářství, které známe především od Nizozemců, se
zde pěstovalo jen velmi málo.'; Krajinářská složka obrazů bývala také zpravidla Nizozemcům svěřována. V této symbióze vznikaly

například obrazy Hanse Rottenhammera a dalších'
Jak je tedy koncipován výběr autorů našeho katalogu? Prvotním hlediskem se stalo přihlédnutí ke kreslířským manýrám typickým
pro určenou oblast. U umělců narozených v místech, která nás zajímají, jistě není pochyb. Ale již Friedrich Sustris bývá řazen k Ni­

zozemcům (z Nizozemí pocházel jeho otec Larnbert), přestože se narodil v Itálii a většinu života strávil v jižním Něrnecku, kde -jak
bylo již výše řečeno - ovlivnil místní tvorbu. Několikrát zmíněný Hans von Aachen byl sice německého původu, ale z velké části
pracoval pro pražský dvůr, což z perspektivy mnohých německých badatelů odpovídá okruhu, ale z perspektivy pražské to nelze

tak zcela akceptovat, když ještě vezmeme v úvahu rozdíly kulturního podhoubí příslušných dvorů. Joris Hoefnagel bývá také uváděn
mezi umělci německých okruhů, ale ne všechno v jeho tvorbě tornu odpovídá. Ještě méně náleží mnichovskému okruhu Ital Antonio
Maria Viani, ačkoliv ten v Mnichově také několik let působil.s Rozhodla jsem se tedy metodicky zařadit kresby nikoliv mechanicky

podle jednotlivých umělců, ale z hlediska objednavatele, i když se tak ochudíme o některé významné kresby z českých a morav­
ských sbírek. Kresby publikované v několika rudolfínských katalozích jsem záměrně ponechala stranou; jsou ostatně poměrně
dobře známé." Nezařadila jsem proto ani slavný návrh Hanse von Aachen Curriculum Vitae Christianae, ačkoliv se tradičně uvádí do
mnichovského okruhu.10

Uvádíme-li název naší knihy jako "Umění kresby v německy mluvících zemích mezi renesancí a barokem", bude mým úkolem
představit díla, která vznikla pravděpodobně na objednávku z některého z tamních center. Jde vesměs o listy buď nepublikované,
nebo zveřejňované jen zřídka. Většina z nich pochází ze sbírky Národní galerie v Praze, část z Moravské galerie v Brně, jeden list
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ze Slezského muzea v Opavě. Jejich množství je dáno zájmem sběratelů, kteří se v českých zemích tradičně více soustředili na díla
nizozemská a italská, což se projevilo na skladbě sbírek, podobně jako v případě německých kreseb staršího období, publikovaných

[…]


Kresba představuje typickou polohu figurativní tvorby Merianovy

grafické dílny, jejíž rozsáhlá produkce zahrnovala zejména to­
pografické a krajinářské tisky. Vycházely jako volné listy nebo
ve svazcích (např. Topographia M. Zeillera). Dále zde vznikaly

menší knihy emblémů, ale známé jsou zvláště různé ilustrace
historických prací, jako tzv. Godfrieds Chronik nebo Theatrum
Europaeum, které vycházelo postupně ve svazcích a informo­
valo o dřívějších i soudobých událostech. Ve třetím dílu v roce
1634 vyšel mědiryt s vyobrazením zavraždění Albrechta z Vald­

štejna v Chebu. Podle data je zřejmé, že Merianova dílna pružně
reagovala na aktuální evropské dění, kde představovala vražda

významného ambiciózního generála a vévody frýdlantského
Albrechta z Valdštejna mimořádnou událost. Původně vyšel list
jako samostatný leták. Merianova vlastnoruční kresba pojímá
zobrazení události jako seriál a pro autentičnost jako noční
scénu ve světle loučí. Noční atmosféra vynikla zejména na mě­
dirytu, jenž vznikl vzápětí, ale ani kresbě nelze upřít působivost.

Na kresbách Matthause Meriana je patrný jeho "umělecký pů­
vod" z rodu švýcarských malířů skleněných vitrají, oboru, který
v 16. a na přelomu 16. a 17. století kvetl právě v horním Porýní.
Jejich kresebná manýra spočívala v důrazu na kontury a lapi­

dární stíny, jak bylo pro sklomalbu, kde hrál roli čitelný obrys,

zapotřebí. Tento kreslířský projev si Merian ponechal pro před­
lohy svých grafik. Kresba vraždy Albrechta z Valdštejna navíc
dokládá jeho mistrovství v podání figurálních námětů a v tomto
případě také jeho neobyčejnou schopnost kompoziční vyváže­
nosti a přesvědčivosti skupinových scén. Je začerněná na ru­
bové straně, nepochybně tedy sloužila jako přímá předloha pro

mědiryt, což ostatně plyne i z jejího zrcadlového obrácení.

Matthaus Merian d.A.
159:3 Base!- 16SO Schwalbach

Ermordung Albrechts von Wallenstein
in Eger am 25. Februar 1634

Feder in Braun, Pin sel in Crau a uf Crafit-Vorzeichnung
26:1 x 345 mm
Unsigniert
Urspriingliche Bestimmung: Matthaus Merian
Provenienz: Ankauf au s Privatbesitz 1982
Národní galerie v Praze, K 52181
Literatur: Kat. Eisenstadt 1992. Kat. Nr. 3.11: Kat. Frankfurt a. M. 1993.
Kat. Nr. ](17: Kat. Praha 19~17. Kat. Nr. V/:110: Kat. Praha 2007. Kat. Nr. .5. 4.

Die Zeichnungzeigtden typischen Standard der Figuralzeichnerei

aus der Merianwerkstatt, deren Riesenproduktion Topografie­
und Landschaftsdrucke umfasste. Diese kamen als fliegende
Blatter oder in Banden heraus (wie z.B. die Topographia von
M. Zeiller). Ferner sind hier kleinere Emblembucher entstanden,
doch besonderen Ruhm haben die verschiedenen lllustrationen

zu historischen Arbeiten errungen, wie z.B. Godfrieds Chronik
oder Theatrum Europaeum, die die nach und nach in Banden he­
rauskamen und uber friihere bzw. aktuelle Ereignisse unterrich·
telen. lm dritten Band des Jahres 1634 erschien ein Kupferstich,
auf dem die Ermordung Albrechts von Wallenstein in Eger dar­

gestellt war. Anhand des Datums ist klar, dass Merians Werkstatt
hier sehr flexi bel auf einen aktuellen europaischen Vorgang rea·

gierte, den der Mord am bedeutenden und ehrgeizigen General,
dem Herzog von Friedland Albrecht von Wallenstein ja vorstellte.
Ursprunglich erschien der Stich als fliegendes Blatt. Merians
eigenhandige Zeichnung erfasst das Ereignis als Bilderserie
und der Authentizitat halber als nachtliche Szene im Lichl von

Kienspanen. Die nachtliche Atmosphare kann vor allem a uf dem
unmittelbar darauf erscheinenden Kupferstich gut heraus, doch
auch der Zeichnung kann man den Effekt nicht abstreiten.

An Merians Zeichnungen lasst sich seine "kunstlerische
Abstammung" aus einer schweizerischen Glasmalersippe able·

sen, die also in einem Fach arbeitete, das im Lauf des 16. und
17. Jahrhunderts gerade am Oberrhein in Blute stand. lhre
Zeichenmanier fuGte auf der betonten Kontur und den lapida­
ren Schatten, die bei der Glasmalerei, in der ein klar leserlicher
Umriss eine Rolle spielte, vonnóten waren. Diese zeichnerische

Arbeitsweise hat Merian auch fi'Ir seine Druckvorlagen beibehal­
ten. Die Zeichnung mít Wallensteins Ermordung belegt ubrigens
seine Meisterschaft in der Prasentation von Figuralmotiven und

in diesem Fall auch seiner auGergewóhnlichen Fahigkeit zur
kompositorischen Ausgewogenheit und Uberzeugungskraft von
Gruppenszenen. Die Zeichnung i st ruckseitig geschwarzt, sie hat
also zweifellos unmittelbar als Kupferstichvorlage gedient, was
ubrigens auch aus ihrer Spiegelverkehrung hervorgeht.
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Mucius Scaevola před Porsenou

Krycí barvy a zlato na papíře
85 x 135 mm
Neznačeno

Původní určení: Český mistr 2. pol. 16. stol.
Provenience: Dřívější neznámá; převedeno do Národní galerie 1949
Národní galerie v Praze, K 43166
