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ALENA VOLRÁBOV Á
Německá kresba 1549-1650: Umění kresby v německy mluvících zemích mezi
renesancí a barokem / Die Deutsche Zeichnung 1540-1650: Die Kunst der
Zeichnunng in den deutschsprachigen wndern zwischen Renaissance and Barock

Mgr. Alena Volrábová předkládá jako svou rigorózní práci (PhDr.) katalog
německých kreseb z doby 1540-1650 ze sbírek Národní galerie v Praze, jejíž
Grafické sbírky je ředitelkou. Katalog obsuhuje 94 standardně zpracovaných čísel,
která beze zbytku splňují požadavky kladené na tento typ publikace. Autorka zde
velmi důkladně a zevrubně diskutuje všechny příslušné kresby. Rozumí se samo
sebou, že v budoucnosti zbyde prostor pro další upřesňování problémů autorství,
datování a ikonografie. Je však třeba zdůraznit, že překládaná práce Aleny Volrábové
splňuje internacionální standard kladený na práce tohoto typu a může být přijata jako
práce rigorózní dovolující udělení titulu PhDr.
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Prof. PhDr. Lubomír Konečný
(19. listopadu 2008) Ú